
Anotace 

Tato práce je přehledovou studií literatury, která má za cíl představit téma umělé inteligence 

(AI) jako sociologicky relevantní a plodné pro další výzkum. Proto má práce tři kapitoly, které 

společně tvoří základ pro pochopení různých aspektů tématu. První kapitola se zabývá 

technickou stránkou AI na základě technické literatury. Tato literatura je za prvé důležitá 

pro pochopení příčin nebývalého nárustu zájmu o AI v několika posledních letech. Za druhé je 

také důležitá pro pochopení fungování současné AI a jejích slabých a silných stránek v dalších 

kapitolách. Druhá kapitola představuje přehled sociologicky relevantních prací autorů, kteří se 

různým aspektům AI a jejím sociálním dopadům věnují. Z tohoto přehledu jsou vybrány práce 

čtyř autorů, jako příklady šíře možností nahlížení na AI a také jako zdroje pro další diskuzi. 

Poslední třetí kapitola představuje skrze oborovou literaturu příklady dvou ze široké řady 

oblastí, kde existují snahy AI v současné době aplikovat. Tato kapitola vyvažuje předchozí 

teoretické kapitoly pohledem na situaci v oblastech medicíny a transportu, a aplikuje poznatky 

z předchozích dvou kapitol. Výsledkem práce je jakýsi průvodce tématem sociologických 

aspektů AI pro sociology, které oblast AI zajímá nebo by ji chtěli dále zkoumat. Je to zároveň 

také argument pro to, proč může být AI vůbec zajímavý jev k sociologickému zkoumání. 


